港元。有關銀行貸款的詳情，見「－綜合損益及其他全面收益表主要項目的說明及分
析－債項－借款」。

資產負債比率

二零一三年及二零一四年三月三十一日的資產負債比率分別約為245.4%及
83.3%。二零一四年三月三十一日的資產負債比率較二零一三年三月三十一日有所下
降，乃主要由於截至二零一四年三月三十一日止年度期間有關已售物業的匯票貸款及
按揭貸款還款減少，導致銀行貸款由二零一三年三月三十一日的約105.3百萬港元減
少至二零一四年三月三十一日的約47.2百萬港元所致。於二零一五年三月三十一日，
資產負債比率增加至約604.3%，主要由於與本集團購置存貨有關的短期融資匯票貸款
增加約45.7百萬港元以及截至二零一五年三月三十一日止年度宣派股息65.0百萬港元
導致本集團權益總額減少。於二零一五年九月三十日，本集團資產負債比率減少至約
357.6%，主要由於下列各項所致：(i)應付董事款項於償還後減少約41.7百萬港元；及
(ii)於截至二零一五年九月三十日止六個月內出售一項住宅物業及一個停車位導致按揭
貸款減少約10.7百萬港元。按不包括按揭貸款基準計算，本集團於二零一三年、二零
一四年、二零一五年三月三十一日及二零一五年九月三十日的資產負債比率分別約為
140.0%、57.0%、515.9%及316.8%。有關銀行貸款的詳情，見「－綜合損益及其他全
面收益表主要項目的說明及分析－債項－借款」。

– 284 –

財務資料

敏感度及收支平衡分析

敏感度分析－收益

截至二零一五年三月三十一日止三個年度各年及截至二零一四年及二零一五年九
月三十日止六個月，收益分別約為303.2百萬港元、321.8百萬港元、336.0百萬港元、
178.2百萬港元及233.8百萬港元。收益的波動可能會影響本集團的經營利潤。以下的敏
感度分析說明假設所有其他影響利潤的因素維持不變，收益的假設波幅對除稅前利潤
及年內利潤的影響。截至二零一五年三月三十一日止三個年度各年及截至二零一四年
及二零一五年九月三十日止六個月的假設波幅分別為20%及40%，與截至二零一五年三
月三十一日止三個年度各年及截至二零一四年及二零一五年九月三十日止六個月的收
益歷史波動範圍相對應。

截至三月三十一日止年度 截至九月三十日止六個月
二零一三年 二零一四年 二零一五年 二零一四年 二零一五年

存貨成本
上升╱
（下降）

除稅前
利潤

增加╱
（減少）

年內利潤
增加╱
（減少）

除稅前
利潤

增加╱
（減少）

年內利潤
增加╱
（減少）

除稅前
利潤

增加╱
（減少）

年內利潤
增加╱
（減少）

除稅前
利潤

增加╱
（減少）

年內利潤
增加╱
（減少）

除稅前
利潤

增加╱
（減少）

年內利潤
增加╱
（減少）

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

40% 121,262 101,254 128,719 107,480 134,408 112,230 71,284 59,522 93,506 78,078

20% 60,631 50,627 64,359 53,740 67,204 56,115 35,642 29,761 46,753 39,039

(20%) (60,631) (50,627) (64,359) (53,740) (67,204) (56,115) (35,642) (29,761) (46,753) (39,039)

(40%) (121,262) (101,254) (128,719) (107,480) (134,408) (112,230) (71,284) (59,522) (93,506) (78,078)

– 285 –

財務資料

敏感度分析－存貨成本

截至二零一五年三月三十一日止三個年度及截至二零一四年及二零一五年九月三
十日止六個月，銷售成本的主要組成部分為本集團從供應商購買圖像電子元件、狩獵
攝像機及滑鼠掃描器的存貨購買成本。截至二零一五年三月三十一日止三個年度各年
及截至二零一四年及二零一五年九月三十日止六個月，存貨成本分別約為266.6百萬港
元、271.1百萬港元、291.5百萬港元、155.3百萬港元及203.5百萬港元，分別佔本集團
的總收益約87.9%、84.2%、86.7%、87.1%及87.0%。存貨成本的波動可能會影響本集
團產品的售價及利潤率，因而間接影響本集團的經營利潤。以下的敏感度分析說明假
設所有其他影響本集團利潤的因素維持不變，存貨成本的假設波幅對除稅前利潤及年
內利潤的影響。截至二零一五年三月三十一日止三個年度各年及截至二零一四年及二
零一五年九月三十日止六個月的假設波幅分別為20%及40%，與截至二零一五年三月三
十一日止三個年度各年及截至二零一四年及二零一五年九月三十日止六個月的存貨成
本歷史波動範圍相對應。

截至三月三十一日止年度 截至九月三十日止六個月
二零一三年 二零一四年 二零一五年 二零一四年 二零一五年

存貨成本
上升╱
（下降）

除稅前
利潤

（減少）╱
增加

年內
利潤

（減少）╱
增加

除稅前
利潤